
 

 

 

 

新特硅基新材料有限公司年产 20 万吨高端 

电子级多晶硅绿色低碳循环经济建设项目 

环境影响报告书 
（报审稿） 

项目编号：cyrf06 

 
 

建设单位：新特硅基新材料有限公司 

编制单位：新疆化工设计研究院有限责任公司 

二〇二二年五月  

归档编号： 

2022HA018 



 

 

编制单位和编制人员情况表 

项目编号  

建设项目名称 
新特硅基新材料有限公司年产 20 万吨高端电子

级多晶硅绿色低碳循环经济建设项目 

建设项目类别 36-81 电子元件及电子专用材料制造 

环境影响评价文件类型 环境影响报告书 

一、建设单位情况 
[...]
绿化，冬季送回用水站处理。本项目废水不外排。 

本项目一期工程建 4 座废水处理设施，包括 1 座生活污水预处理装置、1 座

含氟废水处理站、1 座高盐废水处理站（含两套蒸发结晶）及 1 座中水处理站。 

二期工程建 3 套废水处理设施，包括 1 座含氟废水处理站、1 座高盐废水处

理站（含两套蒸发结晶）及 1 座中水处理站。生活废水依托一期生活污水预处理

装置处理。 

（1）高盐废水处理站 

每期工程各建设一套高盐废水处理站设计规模 150m
3
/h 设计。本项目高盐废

水处理站有两条废水系统，分别是：一条高氯化钠废水处理系统，处理规模为



新特硅基新材料有限公司年产 20 万吨高端电子级多晶硅绿色低碳循环经济建设项目环境影响报告书 

268 

70t/h，含 15m
3
/h 高浓盐水结晶装置；另一条高氯化钙废水处理系统，处理规模

为 80t/h，含 20m
3
/h 高浓盐水结晶装置。 

1）高氯化钠废水处理系统 

氯化氢冷却废水及氯化氢尾气喷射废水及工艺废气处理单元废水，含钠、硅

烷水解物等，排入高氯化钠废水处理系统，精盐水经配套 70m
3
/h 蒸发结晶装置

回收废盐。 

① 高氯化钠盐水处理 

进水水中可接受的可溶性 SiO2 为 310mg/L，还可接收大分胶体形式的

Na2SiO3 等硅组分。废水进入本装置预处理单元混合后，通过往水中添加混凝剂、

助凝剂等，使得水中生产的悬浮的硅酸钠、二氧化硅等沉淀在澄清池中去除，预

处理单元过滤清液去往蒸发结晶单元，除硅后的水质可达到硅含量 20ppm。经压

滤机过滤，二氧化硅滤渣主要含 SiO2、NaCl 及 Na2SiO3，送至渣场，滤液为精

制 NaCl 溶液，送蒸发结晶装置处理。 

高氯化钠盐水处理工艺流程见图 7.3-3。 

② 回收废盐蒸发结晶装置 

每期工程配套 15m³/h 高钠盐水蒸发结晶装置。回收的精制 NaCl 溶液采用

盐种法 MVR 降膜蒸发浓缩结晶工艺回收废盐。 

蒸发结晶单元主要包括 MVR 降膜蒸发系统和三效蒸发结晶系统。MVR 蒸

发单元先将废水从 5wt%提浓至 22wt%左右，浓缩 4.4 倍，则预处理后的硅组分

由 20ppm被浓缩至 88ppm，其中溶解态 88ppm（90℃时溶液饱和度 180~220ppm）。

结晶器中分离出的氯化钠含有的硅主要分为两部分：一是结晶器中过饱和析出的

悬浮态硅组分；析出的悬浮态硅固体组分可通过高温板框单元，盐腿筛分和离析

器排放可以去除。二是离心机分理出的氯化钠湿盐中含有的 5%水分中溶解的硅

组分。MVR 蒸发浓缩液再利用低压蒸汽进行三效蒸发结晶浓缩。 

氯化钠结晶盐在浓缩的过程中结晶析出后通过离心脱水机分离出去。结晶回

收氯化钠废盐后的，含 CaSO4 杂质分离出结晶系统，送高氯化钙废水处理系统

结晶系统。 

2）高氯化钙废水处理系统 

离子膜电解脱氯后淡盐水、螯合树脂塔产生的再生酸碱废水、气液分离废水、



新特硅基新材料有限公司年产 20 万吨高端电子级多晶硅绿色低碳循环经济建设项目环境影响报告书 

269 

螯合树脂塔产生的再生酸碱废水、电解制氢单元电解碱性废水、渣浆处理水解废

水等含酸废水经中和、沉淀反应处理后的出水及高氯化钠废水处理系统高浓水，

排入高氯化钙废水处理系统。 

中水回用装置和中水回用装置浓水一并进入高氯化钙废水处理系统，高浓出

水进行蒸发结晶装置采用 MVR/三效蒸发+结晶。 

① 高氯化钙盐水处理 

高氯化钙废水处理系统接收的废水首先用 Ca（OH）2 进行预处理，在中和

反应水池将石灰乳投加到反应池中，水经过四级中和反应后由水泵加压送入斜板

沉淀池，经沉淀后清水由水泵提升送入过滤装置，经过滤后的清水进入回用水池，

该水再经加压水泵送到尾气处理装置循环使用。无法回用的废水送超滤及反渗透

装置处理后出水作为循环水补水。反渗透浓水进入 MVR 蒸发器进行蒸发结晶，

结晶盐出厂填埋处理。 

② 结晶盐蒸发结晶装置 

高盐废水处理站工艺示意见图 7.3-4。 

 

每期工程配套 20m³/h 高钙盐水蒸发结晶装置。 

高氯化钙废水处理系统排出的反渗透浓水进入 MVR 蒸发器进行蒸发结晶，

结晶杂盐外运至有资质单位处理。蒸馏水和反渗透出水作为循环水补水。 

MVR 蒸发装置是高盐水处理系统的核心部分，绝大部分水分的去除是通过

该装置来完成。MVR 蒸发装置是根据各种物料在同一压力下沸点各不相同的特

性进行设计，通过加热的方式使物料达到某种溶剂的沸点而从溶液中蒸发分离出

来，此处主要根据废水中水的特性进行设计，根据水在不同压力下对应不同沸点

的特性把溶液加热到沸腾状态使水从溶液中分离出来。 

由于水量较大，盐浓度也较高，同时为了尽量保证蒸发浓缩过程中不结垢，

采用盐种法 MVR 降膜蒸发浓缩工艺。采用 MVR 盐种法降膜蒸发浓缩工艺可以

从根本上保证蒸发浓缩单元的长周期无垢化稳定运行。同时将在整体上降低废水

处理装置的投资和运行成本，并大幅降低装置检维修的操作难度。废水进入本装

置预处理单元，通过在水中添加石灰乳、混凝剂、助凝剂等，使得水中生产的悬

浮的硅酸钙、碳酸钙、氢氧化镁等沉淀和二氧化硅等在澄清池中去除，预处理单



新特硅基新材料有限公司年产 20 万吨高端电子级多晶硅绿色低碳循环经济建设项目环境影响报告书 

270 

元过滤清液去往蒸发结晶单元。 

本方案蒸发结晶单元主要包括 MVR 降膜蒸发系统和三效蒸发结晶系统。

MVR 蒸发单元先将废水从 5wt%提浓至 22wt%左右，MVR 蒸发浓缩液再利用低

压蒸汽进行三效蒸发结晶浓缩。三效蒸发结晶系统采用低压 1.0MPag 蒸汽作为

一效加热蒸汽。当物料的密度达到设定值时晶浆泵开始将晶浆送至离心分离器，

将固体杂盐分离出，离心液回蒸发系统重复蒸发。在结晶循环管线系统上设置离

析器将细小颗粒的 CaSO4 杂质分离出结晶系统，离心脱水机产生的结晶母液约

为 65%的富含 CaCl2 浓液去往结片机产出以四水氯化钙为主的固体结晶盐，出厂

填埋处理。 

（2）含氟废水处理站 

每期工程建设一套 2m³/d 含氟废水处理站。 

含氟废水主要来自成品车间冲洗多晶硅棒的酸洗废水及酸洗废气喷淋废水。

整理车间成品硅棒进行酸液侵泡除去表面污垢，后用高纯水冲洗，该水由泵送入

氢氟酸废水处理装置，经多级中和反应池，并向池内投加氢氧化钙（纯度 85%）

溶液并进行均匀搅拌（废水在池中停留时间 30 分钟）除氟，压滤后再加入氯化

钙二次除氟，泵送至竖流式斜板沉淀池，停留时间约为 30分钟，清水主要为NaCl、

Ca(NO3)2 和 NaNO3，污泥浓缩由泵送入板框压滤机，进行固液分离，泥饼(主要

为 CaF2)外运。清水和滤液送高氯化钙废水处理系统处理。 

含氟废水处理站工艺流程见图 7.3-4。 

（3）回用水站 

每期工程建设一套中水回用站设计规模 250m
3
/h 设计。 

生活污水冬季预处理后的排水、循环水站排水、脱盐水站、超纯水站及冷冻

水站排水至回用水调节池，经泵加压提升至一体化净化设备，去除了水中大部分

悬浮物。采用超滤和反渗透进行预处理。预处理后出水通过超滤和反渗透后出水

回用于循环水补水及工艺废气处理装置，浓水进入高盐废水处理系统。 

1）一体化净化设备 

净水装置本身从反应、絮凝沉淀、集水、配水、过滤、体内反洗、排泥等一

系列运行程序，均达到了全自动运行的效果。能使原水中的杂质颗粒在其间得到



新特硅基新材料有限公司年产 20 万吨高端电子级多晶硅绿色低碳循环经济建设项目环境影响报告书 

271 

充分的碰撞接触，能适应各种原水的水温和浊度，杂质颗粒区除率高，在一定使

用条件下，还具有除藻功能。 

2）超滤 

超滤作为纳滤及反渗透的预处理，其出水水质满足反渗透的进水要求，反渗

透装置预处理水质的要求比一般脱盐工艺严格得很多，污染指数 SDl 是反渗透进

水控制的一个重要指标，卷式反渗透膜一般要求进水 SDl 小于 4 以下。 

超滤利用聚丙烯晴、聚醚砜、聚砜等材料制成的中空纤维式超滤膜的细微孔

径来过滤、去除和分离水中的有效直径 0.005～0.1 微米的颗粒和分子量在 

5000～150000 道尔顿范围内的杂质，广泛应用于地表水、海水及废水中有机物、

胶体、细菌及其它悬浮物微细颗粒杂质的去除。与微滤相比，超滤的孔径更小，

对污染物的去除率更高，如胶体的去除率可达到 99.5%以上。 

3）反渗透 

反渗透装置是本系统中最主要的脱盐装置，反渗透系统利用反渗透膜的特性

来除去水中绝大部分可溶性盐分、胶体、有机物及微生物。经过预处理后合格的

原水进入置于压力容器内的膜组件，水分子和极少量的小分子量有机物通过膜层，

经收集管道集中后，通往产水管再注入反渗透水箱。反之不能通过的就经由另一

组收集管道集中后通往浓水排放管，排出系统之外。 

本项目浓盐水处理系统为各行业普遍采用的处理工艺，实践证明出水能够满

足《污水再生利用工程设计规范》循环冷却系统补充水控制指标要求，返回至循

环冷却水系统重复利用可行。 

回用水处理工艺流程见图 7.3-5。 

7.3.3 生活废水处理预处理装置 

本项目设置一套10t/h生活污水处理系统，两期工程共用。采用A/O工艺处理。 

生活污水中食堂废水经厨房专用隔油设施预处理后，与经化粪池预处理后的

一般生活污水合并，经厂区一体化污水处理设施处理。达标出水夏季用于厂内绿

化，冬季送回用水装置进行处理后回用。污水处理工艺见图7.3-6。 

 



新特硅基新材料有限公司年产 20 万吨高端电子级多晶硅绿色低碳循环经济建设项目环境影响报告书 

272 

7.3.4 事故水池设置合理性分析 

（1）本项目事故废水情况 

事故应急池容量应根据发生事故的设备容量、事故时消防用水量及可能进入

应急事故水池的降水量等因素综合确定。应急事故水池容量应按下式计算： 

V 事故池=(V1+V2+V 雨)max-V3 

式中：V1 为最大一个容量的设备(装置)或贮罐的物料贮存量(m
3
)； 

V2 为在装置区或贮罐区一旦发生火灾爆炸及泄漏时的最大消防用水量，包

括扑灭火灾所需用水量和保护邻近设备或贮罐(最少 3 个)的喷淋水量(m
3
)； 

V 雨为发生事故时可能进入该废水收集系统的当地的最大降雨量； 

V3 为事故废水收集系统的装置或罐区围堰、防火堤内净空容量(m
3
)，与事故

废水导排管道容量(m
3
)之和。 

1）根据设备选型及罐区储罐参数，本项目物料贮存量最大的容器为精馏三

级塔，容积为 2220 m
3。V1 取值 2220 m

3。 

2）根据消防装置设计参数，厂区占地面积大于 100ha，厂区同一时间内火

灾处数按 1 处设计，消防用水量为 300L/s，灭火时间 6h，一次消防水量为 6500m

³。V2 取值 6500 m
3。 

3）厂内雨水采用就近排放、分散收集的方法至集雨池利用。事故水池收集

初期雨水排水系统收集的各工艺装置、辅助设施内排出的生产废水及装置区、罐

区有污染的初期雨水等。初期雨水收集池的有效容积按装置或单元内围堰区的面

积乘降雨量（15mm）的乘积确定。 

当地暴雨强度公式： 

q=167*9.96（1+0.985lgP）/(t+5.4) 0.85 （L/s·ha） 

雨水量：Q=ψFq （升/秒） 

式中:Q——设计雨水流量（L/s ）； 

 F——管段服务面积（ha）； 

ψ——综合径流系数； 0.70， 

P——设计重现期（年）,采用 P=2； 

t——设计降雨历时，t=t1+t2 (min)； t1——地面集水时间； 



新特硅基新材料有限公司年产 20 万吨高端电子级多晶硅绿色低碳循环经济建设项目环境影响报告书 

273 

t2——管渠内雨水流行时间（min） 

经核算，初期雨水量约为 80 m
3。V3 取值 80 m

3。 

4）事故废水收集系统包括装置区事故废水收集与储罐区废水收集系统。本

项目罐区四周均设置防火堤，罐区各围堰有效容积应能使罐区一个最大罐泄漏的

物料可以完全限制在围堰内。装置区设置围堰，预防装置在开停工、检修、生产

过程中可能发生的物料泄漏、漫流等污染情况，围堰内设置雨水口和排水管道。

污染区设置围堰或地沟，将初期雨水、地面冲洗水、检修可能产生的含油污水和

污染消防排水导入各装置界区的 2000 m
3 初期雨水池。环评不考虑装置区与事故

废水导排管道容量。V3 取值 2000 m
3。 

5）事故废水包括受污染区域的工艺装置和罐区的初期雨水、地面冲洗水、

消防事故排水。考虑贮罐物料贮存量、降雨量、罐区围堰容积、事故罐等因素，

并结合设计要求，根据计算 V 事故池6800m
3。为便于两期工程事故废水排放，本项

目每期工程各新建 1 座 7000m
3 事故水池。全厂共 2 座 7000m

3 事故水池。 

企业应确保在非事故状态下不占用事故水池，如需占用，占用总容积不得超

过 1/3，并应设置在事故时可以紧急排空的技术措施。 

7.3.5 地下水保护措施 

（1）三级防控体系 

发生火灾事故时，有污染的各生产装置消防排水、事故污水进入综合污水管

网，同时开启事故池前入口阀门，进入事故池。事故处理完毕后对事故水池储水

进行检测，无污染时由事故水池污水泵提升外排出界区回用，当水受到污染时，

由事故水池污水泵提升排入二期工程污水处理站分批进行处理。 

①一级防控体系设置 

工艺生产装置根据污染物性质进行污染区划分，污染区设置围堰或地沟，将

初期雨水、地面冲洗水、检修可能产生的含油污水和污染消防排水导入各装置界

区的初期雨水池。可燃液体储罐及非可燃液体、但对水体环境有危害物质的储罐

设置防火堤或事故存液池。在一般事故时利用围堰和防火堤控制泄漏物料的转移，

防止泄漏物料及污染消防排水造成的环境污染。评价要求罐区各围堰有效容积应

能使罐区一个最大罐泄漏的物料可以完全限制在围堰内。 

②二级防控体系设置 



新特硅基新材料有限公司年产 20 万吨高端电子级多晶硅绿色低碳循环经济建设项目环境影响报告书 